様式第１号（第５条関係）

ブロック塀等安全対策事業費補助金交付申請書

令和●年●月●日

松前町長 田中 浩介 様

住   所  伊予郡松前町筒井●●番地

申請者  氏   名  松  前 太  郎

生年月日 昭和●年●月●日

電話番号 ●●●―●●●●

松前町ブロック塀等安全対策事業費補助金交付要綱第５条第１項の規定

により、次のとおり関係書類を添えて申請します。

なお、必要がある場合は、町担当職員が関係資料により住宅に関する調査

及び町税等（個人住民税、固定資産税、軽自動車税、国民健康保険税、介護

保険料及び後期高齢者医療保険料）の納付状況（滞納の有無）を照会するこ

とに同意いたします。

ブロック塀等の所在地  伊予郡松前町大字 筒井●●番地

※該当する項目の□にレ印を付けること。

ブロック塀等の構造
☑補強コンクリートブロック造

□その他組積造

除却 塀の長さ  13.2 ｍ  事業経費 ￥   200,000 －

新設 塀の長さ  13.2 ｍ  事業経費 ￥  400,000 －

補助金申請額 ￥ 300,000 －

工事

実施

着手年月日 年   月    日

完了年月日 年   月    日

添付図書

☑対策工事を行うブロック塀等の付近見取図、避難路の幅員

が 分 か る 配 置 図 （ 除 却 又 は 建 て 替 え 内 容 が 記 載 さ れ た も

の）、現況写真等

☑点検表

☑対策事業費補助金算定表

☑対策工事に係る見積内訳書

☑必要となる場合は誓約書 □その他（       ）

提出日を記載

申請日より２週間以上 or 空欄

押印不要

6
,
0
0
0

隣地境界線

隣
地

境
界

線

建物

建築基準法第42条２項道路

道路境界線

既
設

ﾌ
ﾞ
ﾛ
ｯ
ｸ
塀

6
段

積
（

撤
去

）
基

礎
は

残
す

隣地境界線

隣
地

境
界

線

建物

建築基準法第42条２項道路

門柱撤去
(補助対象外)

門柱撤去
(補助対象外)

1
,
0
0
0
既

設
ﾌ
ﾞ
ﾛ
ｯ
ｸ
塀

撤
去

基
礎

共
(
補

助
対

象
外

)

1
,
0
0
0

前
面

道
路

幅
員

道
路

後
退

部
分

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

道路後退線

道路中心線

改修後配置図　S=1:100

隣地 隣地

道
路

境
界
線

現況配置図　S=1:100

基礎新設＋化粧ﾌﾞﾛｯｸ5段積み 基礎新設＋化粧ﾌﾞﾛｯｸ5段積み

既設ﾌﾞﾛｯｸ塀5段積み(そのまま)

既設ﾌﾞﾛｯｸ塀5段積み(そのまま)

前面道路幅員

4,000
道

路
境

界
線

既設ブッロク塀については安全であること確認済 ●●工務店 印Ｎ

2
,
0
0
0

既設ﾌﾞﾛｯｸ塀6段積（撤去）基礎共既設ﾌﾞﾛｯｸ塀6段積（撤去）基礎共

前
面

道
路

幅
員

3,600 3,600

3,600 3,600

松前邸ブロック塀安全対策工事

H=1,000 H=1,000

化
粧

ﾌ
ﾞ
ﾛ
ｯ
ｸ
2
段

(
H
=
4
0
0
)
＋

ｱ
ﾙ
ﾐ
ﾌ
ｪ
ﾝ
ｽ
(
H
=
1
,
2
0
0
)

既
存

基
礎

差
し

筋
@
8
0
0

6
,
0
0
0

※既製品使用する場合カタログ写し

※鉄筋ピッチや高さがわかるような
　断面図があればわかりやすい

※２項道路は要注意

※門柱や隣地境界、樹木撤去などは補助対象外

点 検 表

☑ コンクリートブロック塀の点検表

点検項目 点検内容
点検結果

適合 不適合

１ 高さ 2.2ｍ以下 はい いいえ

２ 壁の厚さ
高さ２ｍを超える塀の場合は、15 ㎝以上 はい いいえ

高さ２ｍ以下の塀の場合は、10 ㎝以上 はい いいえ

３ 鉄筋

縦筋は壁頂部及び基礎の横筋に、横筋は縦

筋にそれぞれかぎ掛けされている
はい

いいえ

壁内に径９㎜以上の鉄筋が縦横 80 ㎝

以内の間隔で入っている
はい いいえ

４ 控壁（高さが 1.2ｍ

を超える塀の場合）

長さ 3.4ｍ以内ごとに、控壁が塀の高

さの 1/5 以上突出してある
はい いいえ

５ 基礎
コンクリート造の基礎がある

基礎の根入れ深さは 30 ㎝以上か
はい いいえ

６ 傾き､ひび割れ 傾き､ひび割れがない はい いいえ

評  価
６項目のうち１つでも不適合があれば、コンクリート

ブロック塀の安全対策が必要

□ 組積造の塀の点検表

点検項目 点検内容
点検結果

適合 不適合

１ 高さ 1.2ｍ以下 はい いいえ

２ 壁の厚さ 十分ある はい いいえ

３ 控壁
長さ４ｍ以内ごとに壁面からその部分に

おける壁の厚さの1.5倍以上突出している
はい いいえ

４ 基礎 基礎がある はい いいえ

５ 傾き､ひび割れ 傾き､ひび割れがない はい いいえ

評  価
５項目のうち１つでも不適合があれば、組積造の塀の

安全対策が必要

補助金対象確認

確認項目 確認内容 補助対象 補助対象

外
設置場所 避難路に面したもの はい いいえ

上記のとおり報告します。

  令和 ●年 ●月 ●日

報告者（施工予定業者） 住所 伊予郡松前町大字〇〇●●番地

              氏名 有限会社 ●●工務店

対策事業費補助金算定表

見  積 額  金  額

 対策工事に係る工事費 ①   600,000  －

その他の工事費 ②      0  －

 合計見積金額 (①＋②) ③    600,000  －

（消費税及び地方消費税相当額を含めない。）

限度額

塀の長さ ④ 13.2 ｍ  限度額 (④×８万円) ⑤￥  1,056,000 －

補助対象額

①  又は ⑤ の少ない額 ⑥    600,000   円

補助金申請額（千円未満切捨てとする）

⑥ ×2/3（上限30万円） 300,000  円

※記載した見積額の根拠となる見積書等を添付してください。

住所：伊予郡松前町⼤字筒井●●番地
⽒名：松前 太郎
電話：●●●−●●●●

伊予郡松前町⼤字〇〇●●番地
有限会社 ●●⼯務店 印

代表取締役 ●● ●●
電話：●●●−●●●●

（担当者：●●）

数量 単位 単価 ⾦額

既設ブロック撤去

6.00 ｍ - -

7.20 ｍ - -

7.20 ｍ - -

7.20 ｍ - -

6.00 ｍ - -

7.20 ｍ - -

6.00 ｍ - -

1.00 式 - -

600,000

60000

660,000

⾒ 積 書 （例）
令和●年●⽉●⽇

 次のとおり⾒積ります。

⼯  事  名：松前邸ブッロク塀安全対策⼯事
施⼯場所：伊予郡松前町⼤字筒井●●番地

⾒積り⾦額：600,000円（税抜）
（内補助対象：600,000円）

南側

南側

新設基礎

新設化粧ブロック

⾒積有効期限：〇か⽉

項⽬

東側

南側

基礎撤去

備考

東側（2段）

南側（5段）

新設フェンス

諸経費

⼩計

東側

合計

10%消費税

補助対象部分のみのお⾒積りがあれば◎

様式第２号（第５条関係）

誓  約  書

令和●年●月●日

松前町長 田中 浩介 様

申請者  住   所  伊予郡松前町筒井●●番地

  氏   名  松 前  太 郎

 松前町ブロック塀等安全対策事業費補助金交付要綱の規定による申請を

するに当たり、次のブロック塀等の所有者から同意を得ており、又は同意を

得られない状況がやむを得ないものであり、事業に関して所有者、関係者等

との調整を行い、問題等が発生した場合は、私の責任において処理解決し、

松前町に迷惑を掛けないことを誓約いたします。

ブロック塀等の所在地   伊予郡松前町大字 筒井●●番地

☑所有者の同意    私所有の上記ブロック塀等について、上記申請者が

松前町ブロック塀等安全対策事業費補助金交付の申

請をすることを承諾します。また、町税等（個人住民

税、固定資産税、軽自動車税、国民健康保険税、介護

保険料及び後期高齢者医療保険料）の納付状況（滞納

の有無）を照会することに同意いたします。

           住   所   伊予郡松前町筒井●●番地

           生年月日  昭和●年  ●月  ●日

           氏   名   松  前 一  郎

☑同意を得られない理由    （所有者死亡のため等）

申請者と土地所有者が違う場合必要

所有者死亡の場合